¹⁶ Rom. III, 25. ¹⁷ Rom. XI, 8. ¹⁸ Rom. I, 26.

esse definiturunt; et alii quidem divinum Spiritum non Deum constituentur; alii vero ministratorium et sanctificum appellant. Non oportet eorum, qui morbo laborant, sequi suffragia; sed ex iudicio sanctorum synodo, quæ Nicææ habita fuit, adhærere, neque addentes ei quidquam, neque detrahentes. Illa enim divinitus inspirata, veritatem dogmatum tradidit.

C. — ISIDORO DIACONO.

Quid sit, « Ad ostensionem justitiæ suæ ¹⁶. »

Quoniam per litteras quæxivisti, quid sit quod Paulus dixit: « Ad ostensionem justitiæ suæ: » respondeo; » Quia posteaquam humana natura insanivit adversus Deum, et peccatorum tyrannus intolerabilis facta erat, et tempus aderat ferendæ sententiæ, quæ exitio universali damnavet totum genus humanum (omnis enim ratio medicationis deprehensa fuerat inanis et nihili, ac neque lex, neque propheticus sermo pestilentem morbum, qui omnia occuparat, depellere valebat); tunc Deus pretium redemptionis introduxit unigenitum suum Filium, ut locus esse posset gratiæ ac veniæ: eam ob rem hoc dixit Apostolus: « Ad ostensionem justitiæ suæ. » Victima enim oblata est una pro omnibus, quæque omnibus dignitate ac pretio superior esset. Ac tunc soluta est ira, et reconciliatio facta est, redintegratæque gratiæ, conversum est

odiam in amicitiam: et pro sententia capitali abdicationis datum est excellens illud adoptionis in filios donum, et infinita accesserunt dona, quibus exornaretur Ecclesia: ut ita simul et iustitia ostenderetur, et abundantia bonitatis declararetur.

C. — ΜΑΡΤΥΡΙΩ ΠΡΕΣΒΥΤΕΡΩ.

In illud Paulinum dictum: « Dedit ipsis Deus spiritum compunctionis ¹⁶. »

Quoniam a me petisti, ut tibi exponerem illud: « Dedit illis Deus spiritum compunctionis: oculos, ut non videant: et aures, ut non audiant, usque in hodiernum diem; » ausculta. Illa verba, *dedit* et *tradidit*, secundum leges et proprietates modosque peculiare loquendi sacræ Scripturæ, significant, *reliquit* vel *permisit*. Quod si hoc non recipis, per demonstrationem procedet oratio. Ait Paulus de illis, qui divinitatem idolis tribuebant: « Tradidit eos (Deus) in affectus ignominiæ ¹⁶; » hoc est, reliquit, dimisit. Quo modo namque fieri poterat, ut non ignorarent naturam, et volutarentur in sceleribus naturæ terminos excedentibus, illi, qui creaturam, omisso Creatore, adorabant? Et iterum: « Tradidit eos in reprobum sensum, ut facerent quæ non decent ¹⁷. » Deinde seipsum interpretans, dicit: « Repletos omni iniquitate, inultitia, ava-

¹⁷ Ibid. 28.

VARIE LECTIONES ET NOTÆ.

(26) Cod. Vat. 650 Isidorum, cui hæc inscribitur epistola, episcopum facit, pro διακόνω scribens ἐπισκόπῳ. Vers. 8 ep. pro ἴσχυεν idem habet ἴσχυεν, et vers. 4 a fine pro ἐχόρευσε scribit, laud paulo artius, ἐχορήγησε. Possin.

(27) Inscriptio sumitur ex cod. Vatic. 650. Edit.

(28) Εἰς cod. Vat. mutat in ἐστίν. Possin.

(29) Vox σέβας, quæ in edit. Paris. deerrat, suppletur ex cod. Vatic. Edit.

(30) Τῆς ἀκριβείας cod. Vat. mutat in τὴν ἀκριβείαν. Possin.

ritia ⁷⁸, » etc. **468** Siquid erant repleti, quomodo tradidit eos? Vnde quam accurate loquatur. Non dixit: Tradidit replendos, sed jam repletos reliquit atque desituit: haud aliter ac si quis pastor bonus oves pestilentiali lue correptas extra gregem abire, et quodammodo lupis tradere consueverit: non quod eas in fauces luporum projiciat, sed quod sua cura ac presidio eas denudet ac destituat. Illud itaque verbum, *dedit*, talem habet sensum. Spiritus autem percussione, nihil aliud est, quam stuporis et percussione. Nam compungere est idem quod vulnerare ac percutere, secundum id quod in Evangelio dicitur: « Compunxerunt latus Christi lancea ⁷⁹. » Quia igitur *compungere* significat *percutere*, recte atque ordine factum est, quod etiam *κατανοῆναι*, hoc est compungi, dictum est pro convulnerari. Deinde ipse exponens verbum *compungendi*, quod idem sit cum verbo *obstupescendi*, dixit: « Oculos, ut non videant, et aures, ut non audiant ⁸⁰. » Hoc enim usu venire solet iis qui stupore sunt correpti. Nam cum mens perturbata sit, sensus officia et actiones suas obnegant. Quod autem hoc ipsum innuat, audi Scripturam, dicentem: « Beatus, qui non est stimulatus sive compunctus in tristitia delicti ⁸¹. » Atque tristitia secundum Deum poenitentiam in salutem non poenitentiam operatur. Quid est ergo quod ait? Si igitur ex quorundam opinione dixerimus; eum qui nunquam omnino peccarit, hic beatum predicari, fortasse nemo hac beatitudine fruetur. Omnes enim poenitentia obnoxii sumus. Nam quis gloriabitur, se purum cor habere? Aut quis libere loquetur, se a peccato mundum esse? Sin autem dixerimus, quod non eum qui non sit affectus tristitia beatum predicet, sed eum qui non sit in stuporem datus a mœrore, neque suam salutem prodiderit: id quod Judæ accidit, qui suspendio sibi vitam eripuit (quod etiam metuens Paulus ne accideret illi qui apud Corinthios stuprum admiserat, præcipiebat ipsum acta iam poenitentia, deuo in cœtum fidelium recipi, ne immoderato mœrore talis absorberetur ⁸²): tum fortassis verum sensum dicti attingemus. Mi-